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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. У сучасних нестабільних умовах

функціонування вітчизняних підприємств, що супроводжуються високим

рівнем загроз та низькою прогнозованістю результатів діяльності, виникає

необхідність належного наукового обґрунтування та вибору ефективних

інструментів функціонування та розвитку системи їх економічної безпеки.

Одним з таких інструментів для цієї системи є засоби корпоративної

соціальної відповідальності (КСВ). Світова практика підтверджує, що

соціально відповідальні компанії мають вищий потенціал у залученні

інвестицій, збільшенні матеріальних і нематеріальних активів, забезпеченні

безпеки і стратегічної стійкості. Разом з тим в Україні принципи КСВ

втілюються лише в окремих компаніях і не повною мірою. Біля 2/3

підприємств мають низький рівень прозорості бізнесу, а в решті компаній

принципи КСВ часто лише декларуються, що не сприяє забезпеченню

належного рівня економічної безпеки цих підприємств (ЕБП).

Забезпечення економічної безпеки підприємства вимагає врахування

інтересів усіх пов’язаних з його діяльністю сторін, як внутрішніх (власників

бізнесу, топ-менеджменту, персоналу), так і зовнішніх (клієнтів, кредиторів,

постачальників, інститутів та органів державної влади тощо). Економічна

безпека підприємства за сучасних умов потребує дотримання світових

соціальних стандартів функціонування бізнесу, формування сприятливого

внутрішнього і зовнішнього середовищ, спрямування заходів корпоративної

соціальної відповідальності на вирішення завдань системи економічної

безпеки підприємства.

Вивченню питань економічної безпеки підприємства та соціальної

відповідальності підприємств присвячено багато досліджень останніх років.

Зокрема, питання забезпечення економічної безпеки суб’єктів

господарювання розкриваються в роботах В. Алькеми, О. Ареф’євої,

О. Бандурки, В. Безбожного, І. Белоусової, Є. Боброва, З. Борисенко,

Т. Васильціва, В. Грушко, М. Денисенка, О. Захарова, Д. Зеркалова,

О. Кириченко, Г. Козаченко, І. Мігус, С. Міщенка, В. Ортинського,

К. Половнєва, В. Токаря, В. Рокочої, В. Терехова, В. Тимошенка, В. Сідака,

В. Франчука, Л. Шемаєвої, С. Шкарлета та ін. Ними обґрунтовані засади,

підходи та механізми управління формуванням та забезпеченням економічної

безпеки підприємств.

Різним аспектам корпоративної соціальної відповідальності

присвячені праці таких вітчизняних та закордонних науковців, як Р. Барт,

Г. Боуен, Ю. Благов, О. Бринцева, Д. Віндзор, Л. Грицина, О. Грішнова,

К. Девіс, А. Керол, А. Колот, Ф. Котлер, Р. Краплич, Н. Кричевський, І.

Петрова, Х. Фітч, М. Фрідмен, І. Шейко.

У той же час відсутні дослідження впливу чинників КСВ на

економічну безпеку підприємства та визначення місця і ролі інструментарію

КСВ у системі економічної безпеки підприємств, хоча сучасні зміни
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економічного середовища функціонування вітчизняних підприємств

вимагають нових, соціально орієнтованих підходів до формування та

підтримання їх економічної безпеки.

З огляду на актуальність та недостатню розробленість цієї проблеми

науковим завданням дисертаційної роботи обрано дослідження

корпоративної соціальної відповідальності в системі економічної безпеки

підприємств (СЕБП).

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт

кафедри управління фінансово-економічною безпекою ВНЗ «Університет

економіки та права «КРОК» у межах науково-дослідної роботи

«Забезпечення захисту економічної безпеки держави та суб’єктів

господарської діяльності в умовах євроінтеграції України» (номер державної

реєстрації 0114U006338). Особисто автором досліджено вплив корпоративної

соціальної відповідальності на економічну безпеку підприємств та

розроблено систему заходів для виявлення, оцінки і попередження загроз

економічній безпеці підприємств.

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є теоретичне

обґрунтування і реалізація інструментів корпоративної соціальної

відповідальності в системі економічної безпеки підприємств.

Мета дослідження обумовила постановку та вирішення таких завдань:

- дослідити економічний зміст і категоріальний зв’язок понять

«економічна безпека», «система економічної безпеки» та «корпоративна

соціальна відповідальність» на рівні підприємства;

- визначити сутність заходів корпоративної соціальної

відповідальності та розкрити їх місце і роль у системі економічної безпеки

підприємства з урахуванням зарубіжного досвіду;

- обґрунтувати науково-методичний підхід та практичний

інструментарій використання засобів корпоративної соціальної

відповідальності в системі економічної безпеки підприємства для

забезпечення належного рівня його економічної безпеки;

- здійснити діагностику рівня економічної безпеки на підприємствах з

різним ступенем використання заходів корпоративної соціальної

відповідальності;

- удосконалити модель впливу інструментів корпоративної соціальної

відповідальності на систему економічної безпеки підприємства за її

функціональними складовими;

- запропонувати методику прогнозування й ідентифікації загроз

економічній безпеці підприємства та захисту від них, що передбачає

використання інструментів корпоративної соціальної відповідальності;

- розробити та дослідити організаційно-інформаційну модель

управління забезпеченням економічної безпеки підприємства засобами

корпоративної соціальної відповідальності;
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- обґрунтувати заходи забезпечення очікуваного рівня економічної

безпеки підприємства шляхом використання інструментів соціальної

відповідальності суб’єктів макро-, мікро- та індивідуального рівнів.

Об’єктом дослідження є процес функціонування системи економічної

безпеки підприємств, що діють на засадах корпоративної соціальної

відповідальності.

Предметом дослідження є теоретико-методичні та прикладні аспекти

застосування інструментарію корпоративної соціальної відповідальності в

системі економічної безпеки підприємств.

Методи дослідження. У процесі виконання дисертаційної роботи було

використано загальнонаукові та спеціальні методи наукового пізнання.

Зокрема, метод теоретичного обґрунтування – при дослідженні методичних

основ економічної безпеки та корпоративної соціальної відповідальності

підприємств; метод аналізу і синтезу - при дослідженні сучасного стану

функціонування й тенденцій розвитку економічної безпеки підприємств

(розділ 1, п.1.1); метод діалектичного пізнання та порівняльного аналізу –

при розгляді економічних явищ і наукових підходів щодо питань

забезпечення економічної безпеки підприємств (розділ 1, п.1.1., 1.2., 1.3);

метод функціонального підходу – при визначенні напрямів застосування

інструментів корпоративної соціальної відповідальності підрозділами

підприємств (розділ 1, п.1.2); статистико-математичні методи – при

діагностиці стану економічної безпеки та корпоративної соціальної

відповідальності на підприємствах (розділ 2, п.2.1., 2.2); метод кореляційного

аналізу – при здійсненні оцінки впливу корпоративної соціальної

відповідальності на рівень економічної безпеки підприємств (розділ 2, п.2.2),

графічні методи – для наочного представлення отриманих результатів (п.1.1.,

2.1., 2.2., 3.1., 3.2., 3.3). Теоретико-методологічною основою дисертаційної

роботи виступають наукові положення, викладені у працях вітчизняних та

зарубіжних науковців з питань економічної безпеки суб’єктів

господарювання та корпоративної соціальної відповідальності.

Інформаційною базою дослідження є нормативно-правова база

України з питань економічної безпеки суб’єктів господарювання та

корпоративної соціальної відповідальності, офіційні матеріали Державної

служби статистики України, матеріали фінансової звітності підприємств,

результати опитувань, матеріали періодичних та інтернет-видань.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у теоретичному

обґрунтуванні та науковому вирішенні завдання розробки інструментарію

корпоративної соціальної відповідальності в системі економічної безпеки

підприємств.

Основні положення дисертаційної роботи, які отримані особисто

автором і визначають її наукову новизну, полягають у такому:

вперше:

обґрунтовано науково-методичний підхід та практичний інструмента-
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рій використання засобів корпоративної соціальної відповідальності в

системі економічної безпеки підприємства для забезпечення очікуваного

рівня його економічної безпеки шляхом гармонізації інтересів суб’єктів

внутрішнього та зовнішнього середовищ, зміцнення економічного потенціалу

і ринкової позиції;

удосконалено:

- підходи до гармонізації інтересів суб’єктів системи економічної

безпеки підприємства, що, на відміну від існуючих, дозволяють розробляти

альтернативні рішення щодо досягнення очікуваного рівня його економічної

безпеки на основі використання інструментів корпоративної соціальної


[…]


запропонована програма заходів КСВ, що враховує рівень їх економічної

безпеки і включає такі засоби, як прозора фінансова звітність та

відкритість, участь у благодійних проектах та меценатстві,

енергозбереження, відповідальність перед співробітниками, партнерами

та клієнтами тощо. Засоби КСВ розподілено за критеріями строковості,

рівня впливу та функціонального напряму менеджменту.

8. Побудовано організаційно-інформаційну модель управління

забезпеченням економічної безпеки підприємства з використанням

практичного інструментарію КСВ, яка спрямована на узгодження

інтересів суб’єктів СЕБП, базується на автоматизації інформаційних

потоків щодо імплементації інструментів КСВ у цю систему та

організаційній взаємодії між структурними підрозділами підприємства

задля забезпечення очікуваного рівня його економічної безпеки. В

результаті дослідження побудованої моделі з’ясовано, що кадрові заходи

КСВ, спрямовані на зміцнення ЕБП, потребують додаткових

управлінських ресурсів.
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щодо застосування інструментів корпоративної соціальної відповідально-

сті в системі забезпечення економічної безпеки підприємства. Обґрунто-

вано науково-методичний підхід та практичний інструментарій викорис-

тання засобів корпоративної соціальної відповідальності в системі еконо-

мічної безпеки підприємства.

У роботі запропоновано підходи до розуміння економічного змісту

і категоріального зв’язку понять «економічна безпека», «система економі-

чної безпеки» та «корпоративна соціальна відповідальність». Удосконале-

но методику ідентифікації та попередження загроз економічній безпеці

підприємства і захисту від них, що передбачає розрахунок інтегрального

показника з наступним порівнянням його рівня з пороговими значеннями.

Розроблено організаційно-інформаційну модель управління забезпечен-
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ням економічної безпеки підприємства, яка спрямована на узгодження

інтересів суб’єктів його системи економічної безпеки.

Ключові слова: економічна безпека, корпоративна соціальна від-

повідальність, гармонізація інтересів, попередження загроз, система еко-

номічної безпеки.

АННОТАЦИЯ

Сирота В. С. Корпоративная социальная ответственность в си-

стеме экономической безопасности предприятий. - Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономиче-

ских наук по специальности 21.04.02 – экономическая безопасность субъ-

ектов хозяйственной деятельности. – ВУЗ «Университет экономики и

права «КРОК», г. Киев, 2016.

Диссертация содержит теоретические положения и методические под-

ходы по применению инструментов корпоративной социальной ответ-

ственности в системе обеспечения экономической безопасности предпри-

ятия. Обоснован научно-методический подход и практический инстру-

ментарий использования средств корпоративной социальной ответствен-

ности в системе экономической безопасности предприятия.

В работе предложены подходы к пониманию экономического содержа-

ния и категориальной связи понятий «экономическая безопасность», «си-

стема экономической безопасности» и «корпоративная социальная ответ-

ственность». Усовершенствована методика идентификации и предупре-

ждения угроз экономической безопасности предприятия и защиты от них,

которая предусматривает расчет интегрального показателя с последую-

щим сравнением его уровня с пороговыми значениями. Разработана орга-

низационно-информационная модель управления обеспечением экономи-

ческой безопасности предприятия, которая направлена на согласование

интересов субъектов его системы экономической безопасности.

Ключевые слова: экономическая безопасность, корпоративная соци-

альная ответственность, гармонизация интересов, предупреждение угроз,

система экономической безопасности.

ANNOTATION

Syrota, Veronika S Corporate Social Responsibility in Economic Secu-

rity Systems of Enterprises. Manuscript.
The Thesis in Fulfillment of Obtaining a PhD Degree in Economic Scienc-

es, the Specialty - 21.04.02 - Economic Security of Business Entities. – Higher

education institution “University of Economics and Law “KROK”, Kyiv,2015

The thesis contains theoretical positions and methodological approaches to

the use of instruments of corporate social responsibility in the system of eco-

nomic security within enterprises. There were grounded scientific, practical

tools and methodological approaches of corporate social responsibility in the

system of economic security to provide the expected level of economic security

20

through the harmonization of interests of internal and external environments,

the strengthening of the economic potential and market position of an enter-

prise.
The work suggests an approach to interpretation of the substance and cate-

gorical connection concepts of "economic security", "system of economic secu-

rity" and "corporate social responsibility.” During the research, it was found

that in order to provide the expected level of economic security for a given

enterprise, the system of economic security includes subjects, objects, func-

tions, techniques, and tools of corporate social responsibility. The researcher

proposed theoretical and methodological approaches to the structuring of the

key components of corporate social responsibility (economic, social and envi-

ronmental) for the purposes of economic security and identified their individu-

al impacts on the functioning of the system of economic security of enterprise.

Suggestions in the thesis include the measurement classifications of the

corporate social responsibility characteristics aimed to increase the level of

economic security. Additionally, for each studied enterprise a program of

corporate social responsibility activities taking into consideration the level of

economic security was offered, including several tools such as: transparent

financial reporting and openness, participation in charitable projects and pat-

ronage, energy, responsibility to employees, partners, and customers. Further

discussed were improved methods of identification and prevention of threats to

economic security of enterprises and protections against them, which involves

calculation of the integral index, and its levels with the subsequent comparison

with the threshold values of economic security.

The work advises appropriate action for the formation and use of instru-

ments of corporate social responsibility to provide the expected level economic

security to firms. The model for managing provisional economic security of an

enterprise by using practical tools of corporate social responsibility the result

of which is directed to harmonize the interests of the subjects of system of its

economic security is prescribed. This should be based on automation of infor-

mation flow on the implementation of CSR instruments in the system and or-

ganizational interaction between structural subdivisions of the organization to

ensure its appropriate level of economic security is developed.
Keywords: economic security, corporate social responsibility, harmoniza-

tion of interests, prevent of threats, economic security system.
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