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Актуальність теми дослідження

За умов вибору вектору розвитку України в напряму євроінтеграції,

досить гостро постає питання розширення напрямів діяльності суб’єктів

господарської діяльності, одним з яких є корпоративна соціальна

відповідальність (КСВ), дотримання принципів якої сприяє зміцненню

економічної безпеки підприємства та його стійкому розвитку.

У такому контексті тему роботи слід визнати своєчасною і погодитися з

метою, предметом і задачами виконаного дослідження. Таким чином,

необхідність дослідження теоретико-методичних основ забезпечення

економічної безпеки підприємства на основі інструментів корпоративної

соціальної відповідальності зумовили актуальність теми дисертаційної

роботи.

За тематичною спрямованістю дисертація відповідає плану науково-

дослідних робіт кафедри управління фінансово-економічною безпекою

Університету економіки та права «КРОК» у межах науково-дослідної роботи

«Забезпечення захисту економічної безпеки держави та суб’єктів

господарської діяльності в умовах євроінтеграції України» (номер державної

реєстрації 0114U006338). Особисто автором досліджено вплив корпоративної

соціальної відповідальності на економічну безпеку підприємств та

розроблено систему заходів для виявлення, оцінки загроз економічній безпеці

підприємств.
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Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків та рекомендацій, сформульованих в дисертації

На підставі ознайомлення з матеріалами дисертації, змістом

автореферату та публікаціями здобувача можна зробити такі висновки.

Наукові положення мають необхідне обґрунтування. Пропозиції

засновуються на результатах вивчення теоретичних положень щодо об’єкту

дослідження – процесу функціонування системи економічної безпеки

підприємств, що діють на засадах корпоративної соціальної відповідальності.

Теоретичним підґрунтям дослідження виступають загальнонаукові та

специфічні методи, що дають змогу виявити основні характеристики

досліджуваних явищ і процесів, визначити тенденції їх розвитку.

Дослідження спираються на висновки, самостійно зроблені здобувачем в

результаті вивчення положень економічної науки в царині економічної

безпеки суб’єктів господарської діяльності в цілому та корпоративної

соціальної відповідальності зокрема, які розроблені в працях вітчизняних та

зарубіжних вчених-економістів. Нормативно-правові акти України, урядові

рішення та ухвали явили законодавчо-правове поле та обумовили

легітимність виконаного дослідження.

У дисертаційній роботі розглянуто та вирішено коло завдань,

розв’язання яких дозволило здобувачеві досягти поставленої у дисертаційній

роботі мети - теоретичного обґрунтування і реалізації інструментів

корпоративної соціальної відповідальності в системі економічної безпеки

підприємств.

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в

дисертації, є достатньо висвітленими в публікаціях. Існуючі вимоги до

публікацій результатів дисертацій на здобуття наукових ступенів слід

вважати виконаними за таких причин: здобувачем опубліковано 11 наукових

праць загальним обсягом 4,04 др. арк., в тому числі 2 у співавторстві (1,22 др.

арк.). Із них 7 статей опубліковано в наукових фахових виданнях України, 2 –

у у іноземних виданнях.
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Основні положення виконаного дослідження пройшли всі види

апробації: вони опубліковані, використані в діяльності суб’єктів

господарської діяльності різних форм власності, були обговорені на науково-

практичних конференціях різного рівня, географія яких є доволі широкою.

Вирішення комплексу поставлених завдань, доцільний вибір методів

дослідження, достатня теоретична база забезпечили наукову обґрунтованість

положень, висновків та рекомендацій виконаного дослідження. Сукупність

зазначених обставин визначають обґрунтованість і достовірність отриманих

результатів досліджень.

Основні наукові результати, одержані автором, та їх новизна

Винесені здобувачем на захист результати містять наукову новизну.

Зокрема, здобувачем вперше обґрунтовано науково-методичний підхід та

практичний інструментарій використання засобів корпоративної соціальної

відповідальності в системі економічної безпеки підприємства для

забезпечення очікуваного рівня його економічної безпеки шляхом

гармонізації інтересів суб’єктів внутрішнього та зовнішнього середовищ,

зміцнення економічного потенціалу і ринкової позиції.

Досить цікавим, з позицій наукової новизни, є удосконалення підходів до

гармонізації інтересів суб’єктів системи економічної безпеки підприємства,

що, на відміну від існуючих, дозволяють розробляти альтернативні рішення

щодо досягнення очікуваного рівня його економічної безпеки на основі

використання інструментів корпоративної соціальної відповідальності з

урахуванням специфіки зони їх застосування.

На окрему увагу заслуговують пропозиції здобувача щодо

вдосконалення сукупність інструментів впливу корпоративної соціальної

відповідальності на систему економічної безпеки підприємства за такими її

функціональними складовими, як операційна, кадрова, фінансова,

інвестиційно-інноваційна, екологічна, логістична, що дозволяє формувати
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множину рішень з питань управління забезпеченням економічної безпеки як у

межах окремих функціональних підрозділів, так і підприємства загалом.

Достатньо вагомим внеском є вдосконалена здобувачем методика

ідентифікації і попередження загроз економічній безпеці підприємства та

захисту від них, що передбачає розрахунок інтегрального показника та його

рівнів, з наступним порівнянням з пороговими значеннями економічної

безпеки і прийняттям відповідних рішень щодо формування та використання

інструментів корпоративної соціальної відповідальності для забезпечення

очікуваного рівня економічної безпеки підприємства.

Надзвичайно важливими, з позицій практичної діяльності, є

вдосконалена здобувачем організаційно-інформаційну модель управління

забезпеченням економічної безпеки підприємства з використанням

практичного інструментарію корпоративної соціальної відповідальності, яка

спрямована на узгодження інтересів суб’єктів системи його економічної

безпеки і базується на автоматизації інформаційних потоків щодо

імплементації інструментів корпоративної соціальної відповідальності в цю

систему та організаційній взаємодії між структурними підрозділами

підприємства задля забезпечення очікуваного рівня його економічної безпеки.

Роботу виконано з дотриманням вимог наукового стилю. Виклад

результатів досліджень здійснено здобувачем логічно, послідовно і

переконливо. Наукова новизна отриманих у дисертаційній роботі результатів,

сформульованих висновків і наданих рекомендацій є очевидною. Такі

результати характеризуються авторським підходом до вирішення

поставленого науково-практичного завдання, його обґрунтованістю і

комплексністю.

Практичне значення роботи і використання результатів дослідження

Рекомендації автора мають практичну значущість, на користь чого, перш

за все, свідчать результати їх впровадження і використання. Практична

цінність результатів дослідження полягає у тому, що запропоновані
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результати дослідження доцільно застосовувати для вдосконалення системи

економічної безпеки підприємств.

Наукові результати, отримані в дисертаційній роботі, використовуються

у практичній діяльності таких підприємств, як ТОВ «Бакарді-Мартіні

Юкрейн» (довідка про впровадження № 555 від 28 квітня 2015 р.), ТОВ

«Голден Тайл» (довідка про впровадження № 612, від 16 грудня 2014 р.), ТОВ

«Реккіт Бенкізер» (довідка № 1008 від 29 січня 2015 р.).

Окремі теоретичні та методичні результати дисертаційного

дослідження і, зокрема, алгоритм попередження загроз економічній безпеці

господарювання використовуються в діяльності Департаменту промислової

політики Міністерства економічного розвитку і торгівлі України (довідка про

впровадження від вересня 2014 р.).

Отримані наукові, методологічні та практичні результати

застосовуються у навчальному процесі за спеціальністю 8.18010014

«Управління фінансово-економічною безпекою», при підготовці до

навчальних занять з дисциплін «Теоретичні основи управління фінансово-

економічною безпекою» (ПП.01.02 Теорія управління безпекою соціальних

систем) та «Професійна психологія» (ПП.07.03 Психологія діяльності

фахівців з фінансово-економічної безпеки), довідка № 1 від 12 березня 2015 р.

Зауваження та дискусійні положення дисертації

Незважаючи на досягнутий рівень здійснених у дисертації Сироти В.С.

розробок, окремі положення роботи слід визнати дискусійними, а, отже, є

підстави зробити низку зауважень.

1. У пп.1.2 на стор. 40 здобувачем наведено авторський рисунок 1.8

«Види стейкхолдерів суб’єкта господарювання». Дисертація значно б виграла

за умови не лише групування цих суб’єктів на зовнішні та внутрішні, а й

встановлення взаємозв’язку між ними та суб’єктами, що забезпечують

економічну безпеку.

2. Наведений у дисертації пп. 1.3 носить описовий характер, доцільно
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було порівняти моделі КСВ в різних країнах та представити узагальнюючий

результат, який би містив слабкі та сильні сторони цих моделей та

можливості їх використання в Україні.

3. У пп.2.3. здобувач встановлює взаємозв’язок між КСВ та економічної

безпекою. Вважаю, що назви рис. 2.6 та 2.7 вказано некоректно, оскільки як

економічну безпеку, так і КСВ розраховувати не можна, лише оцінювати.

4. Розділ 2 виглядав би більш логічним за умови представлення пп.2.3 на

початку замість пп.2.1 та доповнення його SWOT-аналізом, який дозволив би

ідентифікувати загрози діяльності підприємств, пов’язані з КСВ.

5. Дисертація значно б виграла за умови аналізу не лише кількісних

показників діяльності підприємств, а й їх заходів щодо корпоративної

соціальної відповідальності, що дозволило б прослідкувати динаміку

розвитку підприємства до реалізації заходів щодо КСВ та після них.

6. На рис. 3.6 наведено заходи щодо КСВ, які пропонується

впроваджувати на досліджуваних підприємствах. Дисертація виглядала б

більш логічно за умови проведення у розділі 2 діагностики стану КСВ за

всіма зазначеними напрямами.

Але зазначені недоліки суттєво не знижують достатнього рівня

дисертаційної роботи.

Загальні висновки і рекомендації

Виконана Сиротою Веронікою Сергіївною дисертаційна робота є

кваліфікаційною науковою працею, що містить науково обґрунтовані

теоретичні положення та практичні результати. Зміст відзиву, побудований на

результатах аналізу дисертаційної роботи Сироти В.С., дозволяє

стверджувати про наступне. Напрям та тематика проведеного дослідження

відповідає паспорту спеціальності 21.04.02 – економічна безпека суб’єктів

господарської діяльності.

В дисертаційній роботі представлено завершене дослідження,

результатом якого є поглиблення теоретико-методологічного базису
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використання інструментів КСВ у системі економічної безпеки підприємства.

Результати дослідження містять наукову новизну та мають практичну

значущість. Результати дослідження достатнім чином апробовані:

використані у практичній діяльності підприємств, обговорені на науково-

практичних конференціях різного рівня, а також опубліковані у наукових

працях у наукових фахових виданнях. Апробацію основних положень

дисертаційної роботи слід визнати достатньою.

Зміст автореферату повністю розкриває головні результати дослідження і

-не містить відсутніх в дисертації положень. Викладення дисертаційної роботи

відповідає вимогам наукового стилю та Державному стандарту з оформлення

наукової та науково-технічної документації.

На підставі детального аналізу змісту представленої на відгук

дисертаційної роботи, вважаю, що в цілому здобувачем виконані вимоги, що

ставляться до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата

економічних наук. Дисертаційна робота відповідає вимогам пп. 9,11,12,13

Порядку присудження наукових ступенів (затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567), а її автор - Сирота

Вероніка Сергіївна - заслуговує на присудження наукового ступеня

кандидата економічних наук за спеціальністю 21.04.02 - економічна безпека

суб’єктів господарської діяльності (економічні науки).

-Офіційний опонент,
доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедрою менеджменту
та економічної безпеки
Черкаського національного
університету імені Богдана Хмельницького
Міністерства освіти і науки України
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